(97) *Illum. a. s. d. e. l., Kineulfum, c.*

(98) *Beorhticus annis xvi.* Beorhticus regnum obtinuit anno 785, et obiit anno 802: septemdecim ergo annos regnavit; quod consentaneum est temporis assignati a Simeone Dunelmensi.

(99) *Quæ vigorem regni.* a. s. d. e. l., *qui vigorem regium, c.*

(100) *Filiam Offæ.* Beorhticus uxorem duxit Eadburh, regis Offæ filiam, anno 787. — Vide Flor. Wigorn. an. 787; Asser, De rebus gestis Ælfredi, et Saxonica Chronica.

(1) *Conjugium.* a. s. d. e. l., *conjugem, c.*

(2) *Cum gens... piratica.* a. s. d. e. l., *Hoc anno tres Normannorum naves venerunt de terra piratarum.* (Sax. Chron.; Flor. Wigorn. an. 787.)

(3) *Proximus.* a. s. d. e. l. m., *proximus erat, s.*

(4) *Post Brictricum.* Juxta Sax. Chron. et Florent. Worcester., Beorhticus obiit an. 800, sed Simeon Dunelmensis asserit eum obiisse an. Dom. 802, septemdecim annos regno potum.

(5) *Egbertus conscendit thronum.* Egbertus, juxta plerosque auctores thronum conscendisse anno 800, supponitur; quod tamen non convenit cum periodo temporis quam prædecessorum ejus regno potioris notæ auctoritates assignant, ut ex sequentibus evidentior patebit. Æthelhardus anno 726 successit, et integrum ejus regnum fere quatuordecim annos complectitur. Cuthredus thronum conscendit ineunte anno 741; quatuordecim annos imperavit. Successit Sigebertus anno 753, et e regno anno sequenti pulsus est. Cynulfus regnare cœpit anno 756 desinente, et post triginta annos regni successorem habuit Beorhticum exeunte anno 785. Septemdecim anni a Simeone Dunelmensi Beorhticis regno assignati, exordium regni Egberti ad annum 802 referunt; Egbertus igitur, inquit Hoveden, anno gratiæ octingentesimo, vel, ut quidam volunt,

(7) narrationem extendimus, jam nunc ad Northanhimbros, sicut polliciti sumus, animum flectamus.

INCIPIIT DE REGNO NORTHANNIBRORUM.

§ 44. Et supra paucis libavimus (8) et nunc necessario repetimus, quod Hengestus, confirmato in **61** Cantia regno, fratrem Ohtam et filium Ehusan, acris et probatæ experientie viros, ad occupandas aquilonales Britannicæ partes miserit. Illi imperatis (9) insistentes, convenientem studiis suis exitum habuere; namque sæpenumero cum provincialibus congressi, profligatisque qui resistendum putaverant, reliquos in fidem acceptos (10) placidæ quietis gratia mulcebant. Ita cum et suis artibus et subjectorum favore nonnihil potestatis corrasissent (11), nunquam tamen regium nomen temerare meditati, ejusdem mediocritatis formam in proximos posteros delineaerunt (12). Annis enim uno minus centum, Northanhimbri duces communi habitu contenti, sub imperio Cantuaritarum privatos agebant: sed non postea stetit hæc ambitionis continentia, seu quia semper in deteriora declivis est humanus animus, seu quia gens illa naturaliter inflatiores anhelat spiritus. Anno itaque (13) Dominicæ incarnationis quingentesimo quadragesimo septimo, post mortem Hengesti sexagesimo, ducatus in regnum mutatus, regnavitque ibi primus Ida (14), haud dubie nobilissimus, ætate et viribus integer; verum utrum ipse perseprincipatum invaserit, an aliorum **62** consensu delatum susceperit, parum definitio, quia est in abdito veritas: cæterum, satis constat magna et vetere

C octingentesimo secundo, et defuncto Brictrico, successit, ultimaque temporis recta videtur. Constat præterea eum adhuc vivum fuisse anno 835, qui est annus a septentrionalibus chronographis ejus obitui ascriptus. In charta anno 855 concessa, et sequenti anno confirmata hic annus quasi regni ejus trigesimus quartus ponitur; alia ex chartis ejus A. D. 838 ascribitur, ab ejus filio confirmata anno 839; qui etiam quasi primus regni Ethelulfi assignatur. Tutiore constat auctoritate regnum ejus triginta septem annos præterisse; ejus accessio igitur anno 802, mors vero 839 ascribenda.

(6) *Ante se regibus.* a. s. e. l., *ante se in West-Saxonia regibus, c. d. m.*

(7) *Tempus.* a. s. d. e. l., *tempora, c.*

(8) *Supra paucis libavimus.* Vide § 7.

(9) *Imperatis.* a. s. d. e. l., *præceptis, c.*

(10) *Acceptos.* s. c. d. e. l. m., *acceptos et, a.*

(11) *Nunquam... agebant.* Quo ex fonte hæc fuerunt hausta nunc definiti nequit.

(12) *Delineaerunt.* a. d. e. l. m., *declinaverunt, s. c.*

(13) *Itaque.* a. s. d. e. l. m., *ergo c.*

(14) *Ida.* Ante Idæ accessionem nulla de Northanhimbria notitia in Saxonica Chronica occurrit. Sax. Chron. et Bedæ (lib. v, c. 24), pariter Idam hujus regni conditorem fuisse anno 547 reputant. Dubium tamen adest utrum Ida ambarum provinciarum Berniciæ et Deiræ aut saltem prioris tantum rex fuerit. Anno 559 vita functus successoris habuit in Bernicia filios suos qui successive regnaverunt usque ad annum 588, quo Æthelricus, defuncto Alla Berniciæ rege, expulsusque filio ejus Edwino, amborum regnorum regimen obtinuit, quod annos quinque retinuit, usque dum moreretur anno 595. Confer. quæ adferuntur a Flor. Wigorn. an. 559, et in General. Reg. Berulc. et Deiror., cum Simeone Dunelmensi.

prosapia oriundum, puris et defæcatis moribus multum splendoris generosis contulisse natalibus. Adeo bello invictus, domi severitatem regiam genuina mansuetudine animi temperabat. Possẽm hoc loco istius, et alibi aliorum, lineam seriatim intexere, nisi quod ipsa vocabula barbarum quiddam stridentia minus quam vellem delectationis lecturis infunderent. Illud tantum (15) non immerito notandum, quod cum Wodenio fuerint tres filii, Weldegus, Wilthegius, Beldegus: de primo, reges Cantuariarum; de secundo, Merciorum; de tertio, West-Saxonum et Northanhimbrorum, præter duos quos procedens sermo nominare perget, originem traxerint. Hic ergo Ida, sicut absolute invenio, a Beldegio nonus, a Wodenio decimus, quatuordecim annis (16) in regno permansit.

§ 45. Successor ejus Alla (17), ex eodem quidem genere, sed diverso a Wodenio tractu sanguinem ducens, regnum efficaciter proVectum sudorum (18) suorum titulis, per triginta annos nobiliter ampliavit. Hujus tempore venales (19) ex Northanhimbricia 63 pueri,—familiari, scilicet, et pene ingentia illi nationi consuetudine (20), adeo ut, sicut nostra quoque sæcula viderunt, non dubitarent arctissimas necessitudines sub prætextu minimorum cominodorum distrahere, — venales ergo ex Anglia pueri, Romanæ deducti, salutem omnium compatriotarum occasionem dedere; nam cum, miraculo vultus, et lineamentorum gratia, oculis civitatis invitassent, fuit forte cum aliis beatissimus Gregorius, tunc postolicæ sedis archidiaconus, qui miratus tantam in mortalibus decoris compositionem, miseratus tam abjectam in captivis conditionem, consulit astantes: Qui genus? Unde domo? Responsum est, esse genere Anglos, provinciæ Deiros (21), — est enim Deira

A provinciæ Northanhimbricæ, — Allæ regis subditos, paganismo deditos: quorum extremum dolentibus suspiriis prosecutus, reliquis eleganter applausit, ut Angli, angelis similes, de ira eruerentur, et Alleluia cantare (22) docerentur. Nec mora: impetrata a Benedicto papa (23) licentiâ ad prædicandum, iter adoriri magnanima eximii viri spiravit industria; et profecto conceptum opus pietas explesset, 64 nisi jam profectum actuosus civium amor revocasset. Erat enim vir ille, tum virtutibus clarus, tum civibus charus, quippe qui spem illorum, quam de eo a puero combiberant, incredibili virtute superavit. Ita boni intentio tunc quidem frustrata, postmodum sub pontificatu ejus (24) laudabilem finem accepit, sicut suis lector locis inveniet. Me interim ista inseruisse non piguit, ne lectorum conscientiam defraudarem de Alla, cujus mentionem perstrinxit patris Gregorii Vita; qui, quamquam maxima occasio Christianitatis genti Anglorum fuerit, nihil unquam, sive Dei consilio, sive quodam infortunio, de ea (25) audire meruit. Sane ad filium ejus manavit electio.

§ 46. Alla mortuo (26) adeptus est regnum (27) Ethelricus Idæ filius, post detritam in penuria ætatem, extrema canitie proVectus, sed veloci morte de medio post quinque annos sublatus. Miserabilis princeps, et quem fama obscura prorsus occuleret, (28) nisi filii conspicuus vigor patrem in speculam extulisset.

§ 47. Itaque cum longo senio satietati vitæ satisfecisset, Ethelfridus regnum ascendit (29), major filiorum, qui teneritudinem annorum maturitate morum consolaretur: cujus gesta per scriptorum facetiam prolata in publicum, non nisi ordinis loco stilli nostri expectant officium. Adeo in ejus et sequentium laudibus Bedæ (30) vigilavit ingenium, et

(15) *Tan'um*. d. c. l. m., tamen, a. s. c.

(16) *Quatuordecim annis*. a. s. d. e. l. m.; *annis duodecim*, c. Apud Bedam (lib. v, c. 24), Sax. Chron. et alios auctores statuitur Idam duodecim annos regnasse. Simeon Dunelmensis sic scribit: *Ida rex regnavit annis xi*.

(17) *Successor ejus Alla*. Rex erat Deira thronumque conscendit A. D. 560 (Sax. Chron.). Non alia constat auctoritate Allam unquam in Bernicia regnasse, quamvis hic appareat quasi successor Ida cuius nati hac ætate hujus provinciæ successive reges erant.

(18) *Sudorum*. a. s. d. e. l. m., *studiorum*, c.

(19) *Hujus tempore venales*. Conferantur hæc cum Bedæ (lib. ii, c. 1, § 89) qui ea quasi meras traditiones refert. Hæc tamen iisdem fere verbis inserta sunt a Joanne diacono et Paulo diacono in S. Gregorii Vita ab utroque vicissim conscripta. Papæ nomen de quo hæc referuntur apud Bedam omissum est. Paulus diaconus, vel auctor Vitæ ipsi attributæ, Pelagium papam fuisse; at Joannes diaconus, rectius, Benedictum, ejus prædecessorem, fuisse asserit; ex hujus igitur testimonio id ante annum 578 contigisse statuendum est.

(20) *Illi nationi consuetudine*. Mos istè pueros et propinquitate proximos extraneis mercatoribus vendendi Northanhimbricæ probabiliter peculiaris erat. Ex quadam Ini legi sequi videretur nationales servos legaliter vendi non potuisse: c Si quis compatriotam suam emat servum vel liberum, licet reus

sit, ultra mare, solvat eum vara sua. s (Ll. Ine, c. 12.)

(21) *Provincia Deiros*. Britannicæ pars quæ ad septentrionem fluvii Humberi sita est duabus magis regionibus constabat, Deira scilicet et Bernicia. Deira a flumine Humbero ad Tynam, Bernicia vero a Tyna ad fluvium Frith aut Forth progrediebatur. Utraque provincia proprium suum primo tempore dominum habuit. Vide notas Smith ad Bedam, lib. iii, c. 1.

(22) *Cantare*. s. e., *cantiare* A. d. c. l. m.

(23) *Benedicto papa*. Benedictus Ecclesie Rom. præfuit a die 27 Martii, A. D. 574, ad diem 25 Julii, A. D. 578.

(24) *Sub pontificatu ejus*. Gregorius Magnus Eccles. Rom. præfuit a die 3^a Septembris A. D. 590, ad diem 12^a Martii, A. D. 604.

(25) *Ea*. a. s. e. l.; *ipsa*, c.

(26) *Alla mortuo*. Alla obiit A. D. 588. (Sax. Chron.)

(27) *Ethelricus*. Ethelricus in utramque provinciam, Berniciam et Deiram, regnavit. Priorem successionis jure accepit A. D. 586, posteriorem vero obtinuit anno 588, obiit anno 595. Vide § 44, not.

(28) *Occuleret*. a. s. d. e. l. m., *reconderet*, c.

(29) *Ethelfr. regnum ascendit*. Ethelfridus Northanhimbrorum regno successit anno Dom. 595. (Sax. Chron.)

(30) *Bedæ*. Vide Bedam, *Hist. Eccl. Angl.*, lib. ii, c. 2 et 12.

illius quidem in confines sibi Northanhimbros, **65** A ruderum, quantum vix alibi cernas : vocatur (37) familiaris quo propinquius, prospiciebat intentio : loca vero laciniis illius carperet et componeret oratio. Ne quis sane tibi vitio vertat, quod tam diffusa in ætæ contrahitur historia, noverit factum consilio, ut qui navesaverint in illis obsoniis, in his mendicantes respiciant reliquias. Est enim verbum tritum (34), antiquitate venerandum, « Cibi qui minus sufficientiunt, avidius sumuntur. » Ethelfridus igitur, ut dicere cœperam, regnum nactus, primo acriter sua defendere, post etiam improbe aliena invadere, gloriæ occasiones undecunque confutare. Multa per eum prælia inchoata provide, et consummata egregie, dum nec illum a necessitate frænaret inertia, nec ad temeritatem præcipitaret audacia. Testis est horum (32) *Degsa lapis*, in illis regionibus percelebris locus, in quo rex Scottorum Edan, qui, successibus Ethelfridi invidens, detractantem etiam in bellum impulerat, non sine magno victoris discrimine victus, fugam iniiit; siquidem germanus Ethelfridi Tethaldus, caput periculis objectans, eo studiosius quo fratri operam ostentare affectabat impensius, luctuosam victoriam reliquit, cum omnibus comanipularibus (33) suis desideratus. Testis et (34), Legionum civitas, quæ nunc simpliciter *Cestra* vocatur quæque ad id temporis a Britannis possessa, contumacis in **66** regem populi aiebat superbiam; ad cuius oppugnationem cum intendisset animum, oppidani, qui omnia perpeti quam obsidionem malebant, simul et numero confisi, effuse in bellum ruunt: quos ille insidiis exceptos fudit, fugavitque, prius (35) in monachos debacchatus, qui pro salute exercitus supplicaturi frequentes convenerant. Quorum (36) incredibilem nostræ ætate numerum fuisse indicio sunt, in vicino cœnobio tot semirutæ parietes ecclesiarum, tot anfractus portuicuum, tanta turba

(31) *Tritum. e., usu tritum a. s. c. d. l. m.*
 (32) *Degsa lapis. a. s. c. e. l., Degla lapis, d. m. Degsæ lapidis (Daegartum) prælium anno 603 contigit. (Vide Sax. Chron. Bedam, lib. 1, c. 34, et Florent. Wigorn.)* Modernum huius loci nomen ignotum est; apud quosdam DALSTON prope *Carlisle*, apud alios vero *Dawston*, prope *Jedborough*, audit.
 (33) *Comanipularibus. a. s. d. e. l. m., manipularibus, c.*

(34) *Legionum civitas. . . Cestra vocatur.* Apud Britones huius loci nomen erat *Caer-leon*, *legionum civitas*, eo quod Romana legio semper ibi stationem tenebat. *Beila* (lib. 11, c. 2, § 94) hæc habet: « Civitatem legionum, quæ a gente Anglorum *Legacæstir*, a Britonibus autem rectius *Carlegion* appellatur. »

(35) *Prius. a. s. d. e. l. m., post, c.*
 (36) *Incredibilem nostræ ætate numerum.* Juxta Sax. Chron. ducenti presbyteri occisi sunt qui huc pro salute Walensium exercitus supplicaturi venerant. Præfinitum cædis istius tempus latet. Nullus a Beda huic eventui assignatur annus; eum Florentius anno 603; Anuales Cambriæ anno 613, Sax. Chron. anno 607 ascribit. *Ussherius* ex *Ulster Annalibus* eum ad annum 613 refert.

(37) *Locus ille Bancor. . . nunc mutatus in episcopium.* *Malmesburiensis* hic vetus *Banchor* monasterium, juxta *Cesteriam*, cum recentiore *Bangor*, episcopali sede, in *Caer-arvonshire*, confundit. (*SARPE*, p. 47.) Vide etiam *Tyrrell*, vol. 1, lib. 1v,

A ruderum, quantum vix alibi cernas : vocatur (37) locus ille *Bancor*, tunc monachorum famosum receptaculum, nunc mutatus in episcopium. Ita *Ethelfridus*, rebus ad voluntatem foris scaturientibus, domesticum metum et intestinum periculum propulsare desiderans (38), *Edwinum* (39) *Allæ* filium, non aspernandæ probitatis juvenem, regno et provincia eliminat: at ille multo tempore incertis jactatus sedibus, multosque olim amicos **67** procliviores in hostem quam in fidem expertus, quia, ut ille dixit (40):

Cum fueris felix, multos numerabis amicos;

Tempora si fuerint nubila, solus eris;

tandem ad regem *Redwaldum* *Orientalium Anglorum* venit; apud quem, deploratis casibus suis, cum resedisset regia dignatione tutus, advenere legati *Ethelfridi*, vel traditionem transfugæ, vel bellum denunciantes. Ille uxoris pectoris consiliis (41) roboratus, ne fidem amico datam ullius (42) minis corrumpere, super *Ethelfridum* (43) paratis copiis insperatus advolat; nihilque minus quam insidias opinantem, præmeditatus aggreditur. Quod tunc solum virtus deprehensa potuit, intercluso fugæ spatio, remedium in manus vertit. Quamvis igitur pene inermis, quamvis ancipiti periculo circumventus non prius tamen occubuit quam interitu *Reincrii* filii *Redwaldi* mortem suam compensasset. Hunc exitum, post regni viginti quatuor annos (44), habuit *Ethelfridus*, usu quidem bellorum nulli secundus, sed divinæ religionis penitus ignarus. Habuerat ex *Acca*, filia *Allæ*, sorore *Edwini*, filios duos (45), *Oswaldum* duodennem, et *Oswium* quadriennem (46), qui tunc, occiso genitore, nutritorum diligentia fuga lapsi, *Scotiam* evadunt.

68 DE EDWINO REGE NORTHANHIMBRORUM.

§ 48. Sic *Eadwinus* (47), æmulis omnibus fuis p. 164. Fuit quoque monasterium *Bangor* in *Ulster*. Vide *Smith not. ad Bedam*, lib. 11, c. 2.

(38) *Domesticum metum et intestinum periculum propulsare. a. s. e. l., domesticum et intestinum metum propulsare c.*

(39) *Edwinum.* Defuncto *Alla*, *Deiræ* rege, filius ejus *Edwinus*, tres tantum annos natus, a successione remotus est ab *Æthelrico*, *Berniciæ* rege, qui tunc utriusque provincie regimen conjunxit. Obiit *Æthelricus* anno 593, successoremque habuit filium suum *Æthelfridum*; quo persecutionem continuante *Edwinus* *Rewaldi*, *Orientalium Anglorum* regis, auxilium sibi adscivit.

(40) *Ut ille dixit. Ovid. Trist., l. ix, v. 5.*

(41) *Consiliis. a. d. e. m., consilio a. c. l.*

(42) *Ullius. c. d. e. m., illius a. s. l.*

(43) *Super Ethelfridum.* *Æthelfridus* interfectus est a. D. 617, dum pugnaret adversus *Redwaldum*, prope *Rethford*, juxta flumen *Idle*, in *Nottinghamshire*. (Sax. Chron. a. D. 617; *FLORENT. WIGORN.* an. 616, et *HENRICUS HUNTINGDON.*)

(44) *Post regni viginti quatuor annos.* *Simeon Dunelmensis* non recte, ut videtur, viginti octo annos *Æthelfridi* regno asignat.

(45) *Filios duos.* *Oswaldus* et *Oswium* fratrem natu majorem habebant nomine *Ethelfridum* qui postea *Berniciæ* rex factus est. Vide infra, § 49.

(46) *Quadriennem. a. d. e. l. m., quadrimum s. c.*

(47) *Eadwinus.* Hic *Northanhimbrorum* regno successit, occiso *Æthelfrido*, incunte anno 617

fugatisve (48), pluribus laboribus emeritus, regni fastigium jam non rudis ascendit. Cujus cum dominio mox Northanhimbrorum cervicositas dignanter assurrexisset, accessit ad cumulum felicitatis mors matura Redwaldi; namque provinciales, qui olim apud se exultantem promptæ audaciæ et impigri animi explorassent Edwinum, ultro conjurata fide in ejus ditionem conspirant. Ille, Redwaldi filio inani regis nomine concesso, cætera moderabatur pro arbitrio. Ea tempestate spes atque opes Anglorum in illo sitæ: nec erat quælibet Britannicæ provincia quæ non illius exspectaret (49) nutum, parata ad obsequium, præter solos Cantuaritas. Hos enim immunes excursionis reliquerat, quippe qui jamdudum (50) ad nuptias Ethelburgæ, sororis Edhaldi regis eorum, mentem appulerat: quam cum, longo tempore petitam, tandem aliquando impetrasset, eo consilio ut non contemneret habitam quam diu suspiraverat dilatam, tanto duo illa regna confœderata sunt officio, ut nihil esset vel in potestabilibus diversum, vel in moribus barbarum. Eadem præterea occasione (51) Paulino prædicante, Domini Christi fides, illis partibus infusa, primo (52) regem ipsum penetravit; quam cum regina marito inter conjugales (53) affectus crebro inculcarent, antiatitidis (53) admonitio suo loco non deesset. Diu ille eunctabundus et anceps, semel tamen susceptam imis inseruit præcordiis: tunc vicinos reges ad fidem invitare, tunc ecclesiarum ædificia excitare, nihil quod ampliandæ fidei congrueret negligere. Interca et devotioni regis serenus Deitatis favor arridebat; adeo ut non solum Britannicæ gentes, Angli, Scotti, Picti, sed et insulæ Orchadum, et Mevaniarum, quas nunc Anglesei, id est Anglorum insulas, dicunt (54), et arma ejus metuerent, et potestatem adorarent. Nullus tunc prædo publicus, nullus latro domesticus, insidiator conjugalis pudoris procul, expiator alienæ hæreditatis exul, magnum id in ejus laudibus et nostra ætate splendidum. Itaque imperii sui ad eos limites incrementa perducta sunt, ut justi-

(48) *Fusus fugatisve. a. d. e. l. m., cæsis vel expulsis, s. c.*

(49) *Exspectaret. e., spectaret a. s. c. d. l. m.*

(50) *Ad nuptias Ethelburgæ.* Edwini conjugium cum Ethelburga, quæ dicitur etiam Tatae, Ethelberta, Cantuaritarum regis filia contigit a. D. 625. (BEDA, lib. II, c. 9, § 111.)

(51) *Paulino.* Paulinus consecratus est episcopus Eborac. 21 Julii a. D. 625.

(52) *Regem ipsum penetravit.* Edwinus baptizatus est in die sancto Pasche, 12 April. a. D. 627, undecimo regni sui anno. (BEDA, lib. II, c. 14, § 132.)

(53) *Antiatitidis. a. c. d. e. l. m., antiatitidis Paulini, s.*

(54) *Dicunt. a. c. d. e. l. m., dicimus s.*

(55) *Expugnantisus. e., repugnantibus, a. d. l. m., rebellantibus, s. c.*

(56) *Cum filio interemptus.* Edwinus occisus est cum filio suo Osfrido, in prælio Hatfield Moor, die 12 Octobris, a. D. 633. (BEDA, lib. II, c. 20, § 146, *Sax. chron.*, a. D. 633, et *FLOR. WIGORN. an. 633.*) Dies ejus festus in Anglico Martyrologio 4 Octobris

et pax libenter in mutuos amplexus concurrerent, osculorum gratiam grata vicissitudine libantes: et feliciter tunc Anglorum respublica procedere potuisset, nisi mors immatura, temporalis beatitudinis noverca, turpi fortunæ ludo, virum abstulisset patriæ. Ætatis enim anno octavo et quadragesimo, regni decimo septimo, expugnantibus (55) regibus quos sub jugum miserat, Chedwalla Britonum, et Penda Merciorum, (56) cum filio interemptus, mirabile varietatis humanæ fecit exemplum: nullo prudentia inferior, quod nec (57) Christianam fidem nisi diligentissime inspecta 70 ratione voluit usurpere, susceptæque nihil comparabile existimare.

DE SANCTO OSWALDO REGE.

§ 49. *Occiso Edwino, filii Ethelfridi, (57) idemque nepotes Edwini, Oswaldus et Oswius, jam adulti, jam juventæ vernantis florem induti, repatriaverunt, simulque qui ætate præstabat Eanfridus, cujus nectio superius excidit. Regnum itaque in duo discretum; siquidem Northanhimbria, jamdudum in geminas secta provincias, ex Deiris Allam, ex Berniciis Idam creaverat. Quapropter tunc filius patris Edwini (58) Osricus Deiram, Eanfridus filius Ethelfridi Berniciani sortiti, hæreditarium jus se obtinere gloriabantur: ambo in Scotia sacris christianis initiati, ambo vix dum potestatis impotes fidei transfugæ, non multo post, (59) infestante Chedwalla, fidei relictæ pœnas dedere. Annum tempus inter has moras exactum, (60) Oswaldum, magnæ spei juvenem, ad imperandi scientiam exercuit. Is fide quam ferro instructor, nam apud Scottos, ubi cum multa nobilitate indole exalaverat, baptismi gratiam meruerat, Chedwallum rerum gestarum memoria elatum, virum, ut ipse dicebat (61), in exterminium Anglorum natum, primo impetu castris exiit, mox (62) cum omnibus copiis delevit. Cum enim 71 quatuordecunq; exercitum undecunq; conflasset, his sermonibus in bellum excitavit, ut aut vincendum sibi commilitones, aut moriendum nossent, nihil de fuga meditantes: exprobrandi pudoris rem ventilari celebratur.*

(57) *Quod nec. a. d. e. l. m.; quod ne; e.; qui ne, s.*

(57*) *Idemque nepotes Edwini.* Filii erant Ethelfridi ex Acca, Edwini sorore. Vide supra § 47.

(58) *Osricus Deiram, Eanfridus. . . Bernicianus.* Vide Saxon. Chron. A. D. 654, et Bedam, lib. III, c. 1. Osricus filius erat Ælfrici, Althe fratris et Edwini cognati.

(59) *Infestante Chedwalla.* Osricus et Eanfridus interfecit sunt a Ceadwalla, Britonum rege; Osricus æstivo tempore an. 634, et Eanfridus paulo post. Interea utraque provincia a Ceadwalla usurpata est.

(60) *Oswaldum.* Oswaldus regnum Northanhimbrorum obtinuit an. 634. De illo vide Bedam, lib. III, c. 2, 3, 6.

(61) *Dicebat. d. e. l. m., dicebat, e., de u dicebat, a.*

(62) *Cum omnibus copiis delevit.* Ceadwalla occisus est in Dilston, juxta Hexham, in Northumberland. (BEDA, lib. III, c. 1, § 151.) Vide etiam Smiths App. XIII.

allegans, Anglos cum Britannis tam iniquo Marte A
 configere, ut contra illos pro salute decertarent,
 quos ultro pro gloria lacescere conuescent: itaque
 libertatem audientibus animis et effusis viribus asserant
 (63); cæterum, de fugæ impetu memoriam
 nullam. Quare tam acriter et tanto conflictu utrobique
 concursus, ut recte dictum sit, illum diem
 fuisse, quo nunquam Britones (64) tristior, nunquam
 Anglos affasset hilarior: adeo alteri, omnibus
 viribus consumptis, ulterius respirare non ausi;
 alteri, sacra religione cum regis magnanimitate consentiente,
 in immensum proveci. Denique ex eo
 tempore cultus idolorum ad cineres torpuit; et ipse
 regnum latioribus, quam Edwinus, terminis, citra
 ullam necem hominum, octo (65) annis quiete (66)
 coarcevit. Hujus regis laudes historia (67) panegyrico
 prosequitur stilo, quarum nos competentes particulas
 velut quodam complectemur epilogo. Quantus
 enim in ejus pectore fidei fervor coaluerit, facile ex
 hoc animadverteres, quod si quando antistes (68)
 Aidanus Scottice auditoribus facienda proponeret,
 et interpres decasset, confestim rex ipse, quamvis indutus
 chlamydem, vel auro rigentem, vel Tyrius murices
 72 æstantem, id munus dignanter (69)
 corripens, barbari sermonis involucrium patria lingua
 expediret. Vulgatum (70) quoque est, quod crebro
 appositis obsoniis (71), cum convivæ in cibus
 alentes acuerent, mentes intenderent, ipse voluptatem
 (72) frænarit, penuria sua pauperum mercatus
 gaudia: unde arbitrator etiam temporaliter absolutum
 esse cælestis sententiæ fidem, quam divinum
 quondam resultavit oraculum: « Dispersit (73), de lit
 pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi. »
 Nam quod auditor mirari debeat, et insciari non
 valeat (74), dextra illa regalis, tantarum eleemosynarum
 largitrix, hodieque cum brachio, cute et nervis,
 incorrupta viget; totum vero corpus reliquum,
 præter ossa, in ciueres dissolutum, communionem
 mortalitatis non evasit. Et sunt quidem nonnullorum
 sanctorum corporales exuvie, nullius omnino labis
 consciæ. Quapropter astantem alii, quo examine
 judicium suum ponderent, ego istud gratius, et evi-

dentiori miraculo divinius esse pronuntio: nam usu
 etiam pretiosa degenerant, et quidquid videtur rari-
 us prædicatur uberius. Jam vero superfluis essem,
 si dicere affectarem quam sedulus fuerit piæces in
 altum porrigere, votis cælos onerare. Adeo est amplior
 laus ista in Oswaldo quam ut nostra oratione
 indigeat cumulari. Quando enim rogatus (75) negligeret,
 (76) qui rebellionem per Pendam regem 73
 Merciorum excitata, cum stipulatoribus fisis ipse
 quoque ferratam silvam in pectore gereret, nec atrocitate
 vulnerum, nec mortis consilio, potuit argui
 quin pro animabus fidelium suorum Domino Deo
 supplicaret? Ita vir in seculo ingentis gloriæ, magnæ
 apud Deum gratiæ, animam exuens gratiosam, sui
 posteris profudit memoriam per miraculorum frequentiam:
 merito. Res est enim non pertrita, sed et corvo rarior
 albo (77), hominem abundare divitiis, et nolle lascivire
 vitiis. Itaque defuncti brachia, cum manibus et capite,
 insatiabili victoris (78) ira desecta, et stipiti appensa.
 Et corpus quidem, ut dixi, totum placido naturæ sinu
 confotum, in terrenum (79) elementum abiit: brachia
 vero cum manibus, auctore Deo, et (80) teste veraci
 historico (81), inviolata durant. Ea a fratre Oswio apud
 (82) Bebbanburg, urbem ita vocant Angli, composita
 scrinio, monstrata miraculo, idem asserit. Quo loci
 quia opinione fluctuo utrum ab hunc diem serventur,
 præcipitem affirmationem non emitto: si quid alii
 historiographi temere sunt professi ipsi viderint;
 mihi fama vilis constet, nec quidquam nisi absoluta
 fide dignum pronuntiem. Caput, tunc ab eodem
 germano (83) Lindisfarne humatum, (84) nunc
 Dunelmi inter brachia beatissimi Cuthberti teneri,
 aiunt. Ossa reliqui corporis cum regina Ostritha,
 uxor Ethelredi regis Merciorum, filia regis Oswi,
 charitate patris ducta, Bardenio monasterio suo,
 quod est in regione Merciorum non longe a Lindocolina
 74 civitate, inferre vellet, iverunt in repulsam
 monachi parumper (85), invidentes mortuo
 quietem ossuum quem oderant vivum, quod super
 eos bellico jure acceperat regnum: sed intempesta
 nocte per lucernam de cælo super reliquias

(63) *Asserant.* a. c. d. e. l., *asserunt*, s.

(64) *Britones.* d. e. m., *Britannos*, a. s. c. l.

(65) *Octo.* a. s. c. e. l., *septem*, d. m. Juxta Bedam Oswaldus novem annos regnavit, incluso Ceadwallæ usurpationis anno.

(66) *Quiete.* a. d. e. l.; *cum quiete*, s. c.

(67) *Historia.* e., *historia Bedæ*, s. — Vide Bedam, lib. III, c. 2-6.

(68) *Aidanus Scottice.* De Vita Aidani, Lindisfarneensis episcopi vide Bedam lib. III, c. 5, et *Acta sanctorum*, Aug., t. VI, p. 688.